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АНОТАЦІЯ

Власенко І. В. Механізм формування і підвищення якості та

конкурентоспроможності продукції підприємств. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 051 – Економіка. – Хмельницький національний університет. –

Хмельницький, 2024.

Дисертацію присвячено розробці теоретичних положень та науково-

методичних підходів щодо проектування конструкції та практичного

функціонування механізму формування і підвищення якості та

конкурентоспроможності продукції підприємств. В аспекті дослідження

окресленої проблематики здійснено розгляд теоретико-методичних основ

управління якістю та конкурентоспроможністю продукції підприємства,

здійснено оцінку стану діяльності і перспектив машинобудівних підприємств

України у виробництві якісної і конкурентоздатної продукції, спроєктовано

конструкцію та змодельовано механізм формування і підвищення якості та

конкурентоспроможності продукції.

Базуючись на вивченні вітчизняної та англійської етимології виникнення

та розвитку термінів «якість» та «конкурентоспроможність», еволюції наукових

підходів до їх трактування і вжитку та базових характеристик

трансцендентного філософського, продукто-, клієнто-, виробничо- та ціннісно-

орієнтованого підходів у їх трактуванні, систематизовано й узагальнено

сукупність змістовних аспектів категорій «якість продукції» та

«конкурентоспроможність продукції» з визначенням як спільних рис, якими є

оціночний характер, відносність, динамічність, багатоплановість та

двовимірність, так і відмінних, тобто властивих лише одному з аналізованих

понять.

Систематизація концепцій забезпечення якості продукції в їх

еволюційному розвитку та хронологічному порядку – від перших конструктів

3

забезпечення якості, орієнтованих на контрольно-інспекційні процедури щодо

кінцевої продукції до появи систем загального управління якістю у їх

концептуальних проявах, а також теоретичних надбань наукового дискурсу з

питань сутнісних аспектів якості та конкурентоспроможності продукції

дозволила запропонувати авторські визначення якості продукції як оцінного

параметру, який характеризує її відповідність заданому набору вимог, а

конкурентоспроможності продукції – як оцінного параметру, який характеризує

ймовірність того, що саме вона буде обрана (придбана) споживачем з-поміж

інших на певному ринку і за визначених умов.

Розглянуто та систематизовано методи та підходи оцінки якості продукції

та її конкурентоспроможності з обґрунтуванням їх переваг та недоліків, а також

практичної доцільності в контексті наявних можливостей суб’єктів малого та

середнього бізнесу у розрізі груп диференціальних, комплексних, експертних,

соціологічних та змішаних методів. Досліджено сукупність базових вимірів та

аспектів якості у поглядах класиків управління якістю та сучасних дослідників

з акцентуванням на ключових проблемних чи дискусійних моментах, на основі

чого обґрунтовано авторський підхід до виокремлення складових (напрямів)

визначення показника якості продукції (встановлення її рівня) з виокремленням

нормативної якості – об’єктивного оцінного параметру, що має

встановлюватись на основі оцінки відповідності заявленим характеристикам

(специфікаціям), стандартам, технічним умовам, встановленим вимогам і

запитам, а також на основі відсутності браку (дефектів, пошкоджень) та

сприйнятої якості продукції – суб’єктивного оцінного параметру, який, своєю

чергою, запропоновано поділяти на первинно сформовану (на етапі вибору

продукції) та вторинно сформовану (в процесі користування, споживання.

Висвітлення особливостей еволюційного розвитку сприйняття постулатів

загального менеджменту якості (TQM) та здійснення порівняльної

характеристики основних концепцій управління якістю (TQM, 6 Sigma, Kaizen,

EFQM, Lean, QAS) за ознаками сутності, головної мети, базових принципів та

ключових обмежень дозволило обґрунтувати структурні взаємозв’язки
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концепції загального управління якістю (TQM), перелік функціональних рівнів

(вимірів) її практичного впровадження та ключові аспекти удосконалення

базових засад (TQM) в контексті сучасного стану світового економічного і

технологічного розвитку.

Обґрунтовано сутність категорії «управління якістю та

конкурентоспроможністю продукції» як складного багаторівневого процесу

впливу на їх формування, забезпечення і поліпшення та на основі дослідження

особливостей складових елементів сучасної парадигми формування системи

менеджменту на підприємстві запроєктовано узагальнену структуру сучасного

парадигмального бачення управління якістю продукції за складовими:

термінології; концепцій забезпечення й управління; методів (підходів) до

оцінки, аналізу; підходів до забезпечення якості продукції; принципів

забезпечення якості продукції; стандартів якості; складових системи

управління; чинників впливу; елементів системи якості та закономірностей з

обґрунтуванням переліку її фундаментальних недоліків та ключових аспектів їх

виправлення.

Проведено порівняльну оцінку окремих показників функціонування

машинобудівного сектору 22-х країн Європейського Союзу та України, за

результатами якої визначено ключові розбіжності між українськими та

європейськими машинобудівними виробниками у питаннях фінансування

розвитку виробничої діяльності і окремих видів продукції, зокрема. За

результатами подальшого рейтингування обраного переліку досліджуваних

країн за показниками: відносного приросту числа зайнятих; середнього

виробітку одного працівника; середнього обсягу валового прибутку на одне

підприємство; частки інвестицій у виробничі засоби в обсязі інвестицій в

матеріальні активи; обсягу інвестицій у персонал в розрахунку на одне

підприємство; відносного приросту обсягу доходу від реалізації продукції в

розрахунку на одне підприємство; витрат на утримання одного працівника;

відносного приросту витрат на енергоресурси в розрахунку на одне

підприємство встановлено ключові проблеми та складові відставання
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української машинобудівної продукції від європейських аналогів за

показниками конкурентоспроможності.

З метою оцінки якості продукції та управління нею конкретних

виробників машин і обладнання, які діють у секторі машинобудування для

сільського господарства і молочної промисловості, було відібрано: ПрАТ

«Калинівський машинобудівний завод»; ТОВ «Краснянське СП «Агромаш»;

ПАТ «Могилів-Подільський машинобудівний завод»; ТОВ «Агромаш-Калина»;

ПрАТ «Барський машинобудівний завод». Зокрема, було досліджено

особливості їх господарської діяльності з акцентом на сертифікацію, ринки

збуту та спектр основних і додаткових послуг, а також здійснено аналіз

основних параметрів якості продукції, виходячи із запропонованого нами

підходу до виокремлення її нормативної та сприйнятної складових.

Охарактеризовано основні підходи, показники та можливі труднощі у

процесі оцінки якості продукції в розрізі окремих напрямів за кожною зі

складових та здійснено порівняльну оцінку окремих аспектів управління якістю

продукції на досліджуваних підприємствах між собою та відносно до середніх

значень в Україні, країнах ЄС в цілому, а також відносно до найгірших і

найкращих значень, які мають місце в окремих країнах-членах Європейського

Союзу.

Запропоновано перелік ключових напрямів і базових складових оцінки

якості продукції та процесів у механізмі управління нею на машинобудівному

підприємстві за етапами проєктування (розробки), виробництва, збуту та

післяпродажної взаємодії зі споживачами з побудовою узагальненої схеми

взаємозв’язку основних чинників формування конкурентоспроможності

продукції машинобудівного підприємства.

Розроблено авторську модель розрахунку конкурентоспроможності

певного виду машинобудівної продукції на визначеному ринку на основі

застосування алгоритмів розрахунку відносного рівня нормативної якості

продукції та встановлення значення коефіцієнта вартості її одиниці з

побудовою шкал оцінки коефіцієнтів новизни і гарантійного періоду
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експлуатації та з формуванням типової карти сервісних послуг. Запропонована

модель відповідає критеріям простоти, практичної доцільності, диференціації

та мультифункціональності і може застосовуватися на машинобудівних

підприємствах будь-якої масовості виробництва при оцінці

конкурентоспроможності як продукції, яка вже виготовляється, так і виробів,

що перебувають на стадії проєктування на ринках діяльності підприємства і на

зовсім нових для нього ринках. Крім того, наведена модель є зручною в

контексті факторного аналізу конкурентоспроможності окремих видів

продукції в розрізі окремих ринків, що дозволить чітко формулювати як сам

перелік ключових чинників підвищення відносного рівня якості та

конкурентоспроможності, так і заходів щодо посилення їх позитивного впливу

в механізмі формування та підвищення якості і конкурентоспроможності

продукції машинобудівної промисловості.

Виокремлено та систематизовано структурні компоненти механізму

формування і підвищення якості та конкурентоспроможності продукції

підприємства, в числі яких складові формування і підвищення якості та

конкурентоспроможності продукції, забезпечення господарських процесів та

якості їх проходження, а також фактори (обмеження) зовнішнього середовища з


[…]


НБУ ім. В. І. Вернадського.

5. Власенко І. В. Конкурентоспроможність продукції як критерій

пріоритету у виборі ринків збуту. Вісник Хмельницького національного

університету. Економічні науки. Хмельницький. 2019. № 6. Т. 2. С. 392–395.

(0,31 друк. арк.). Індексується і реферується в базах даних: Index Copernicus,

Google Scholar, НБУ ім. В. І. Вернадського.

6. Власенко І. В. Роль системи управління якістю в забезпеченні

конкурентоспроможності продукції промислового підприємства. Економіка та

організація управління. Випуск № 3(43). 2021. С. 194–203. (0,8 друк. арк.).

Індексується і реферується в базах даних: Index Copernicus, Google Scholar,

НБУ ім. В. І. Вернадського.

7. Нижник В. М., Власенко І. В. Конкретизація наукової парадигми як

основи для побудови механізму формування та підвищення якості й

конкурентоспроможності продукції. Галицький економічний вісник. Тернопіль.

2023. Т. 84. № 5. С. 31–38. (0,61 друк. арк., з них 0,51 авторські). Індексується і

реферується в базах даних: Index Copernicus, Google Scholar, Crossref, EBSCO,

ULRICHSWEB Global Serials Directory, НБУ ім. В. І. Вернадського та ін.

8. Власенко І. В. Стандартизація як елемент якості та

конкурентоспроможності продукції у механізмі їх забезпечення. Modeling the

development of the economic systems. Хмельницький. 2024. № 1. С.195–200. (0,51

друк. арк.). Індексується і реферується в базах даних: Index Copernicus,

Google Scholar, НБУ ім. В. І. Вернадського.

б) які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

9. Власенко І. В. Рівень якості продукції у досягненні конкурентних

переваг промислових підприємств. Управління економічними системами:

концепції, стратегії та інновації розвитку. Матеріали ХІІ Міжнародної науково-

https://search.crossref.org/?from_ui=yes&q=10.33108%2Fgalicianvisnyk_tntu
https://www.ebsco.com/
http://ulrichsweb.serialssolutions.com/login
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практичної конференції, м.Хмельницький, 19-20 червня 2020 р., Хмельницький,

2020. С. 42–45. (0,15 друк. арк.)

10. Власенко І. В. Роль управління якістю та конкурентоспроможністю

продукції в підвищенні конкурентоспроможності підприємства. Проблематика

та інноваційна парадигма розвитку економіки, бізнесута HR-інжинірингу:

матеріали І Міжнародної науково-практичної дистанційної конференції, м.

Хмельницький, 11–12 листопада 2021 р., Хмельницький: ХНУ, 2021. С. 223–

226. (0,14 друк. арк.)

11. Власенко І. В. Формування конкурентоспроможності продукції

промислових підприємств. Конкурентоспроможність та інновації: проблеми

науки та практики. Матеріали Міжнародної науково-практичної інтернет-

конференції, м. Харків, 19 листопада 2021 р., Харків, ФОП Лібуркіна Л.М.,

2021. С.156–159. (0,13 друк. арк.)

12. Власенко І. В. Якість та конкурентоспроможність продукції

українських підприємств в розвитку експортного потенціалу України. Розвиток

соціально-економічної системи держави та регіонів: матеріали науково-

практичної конференції, м. Одеса, 24-25 грудня 2021 р., Херсон: Видавництво

«Молодий вчений», 2021. С. 19–23. (0,21 друк. арк.)

13. Власенко І. В. Формування конкурентних переваг на основі

впровадження системи управління якістю продукції. Формування механізмів

управління якістю та підвищення конкурентоспроможності підприємств. XIV

Міжнародна науково-практична інтернет-конференція молодих вчених та

студентів: тези доповідей, м. Дніпро, 5 квітня 2023 р., Дніпро, Університет

імені Альфреда Нобеля, 2023. С. 62–65 (0,19 друк. арк.)

14. Власенко І. В. Напрями вдосконалення систем управління якістю та

конкурентоспроможністю продукції на підприємстві в контексті

євроінтеграційних процесів. Перспективи ренесансу HR-інжинірингу,

економіки і бізнесу за умов конвергенції України з ЄС у рамках європейської

інтеграції : матеріали IIІ Міжнародної науково-практичної конференції, м.

Хмельницький, 16-17 листопада 2023 року. С.347-349. (0,19 друк. арк.)
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Додаток Л

Таблиця Л.1

Апробація результатів дисертаційної роботи

№з

/п
Тип конференції Назва конференції

Місце і дата

проведення
Тип участі

1

ХІІ

Міжнародна науково-

практична конференція

Управління економічними

системами: концепції,

стратегії та інновації

розвитку

Хмельницький,

19-20 червня

2020 р.

Дистанційна

2

І міжнародна

науково-практична

дистанційна

конференція

Проблематика та

інноваційна парадигма

розвитку економіки, бізнесу

та HR-інжинірингу

Хмельницький,

11-12 листопада

2021 р.

Дистанційна

3

Міжнародна науково-

практична інтернет-

конференція

присвячена видатному

вченому-економісту

О. Г. Ліберману

Конкурентоспроможність

та інновації: проблеми

науки та практики

Харків,

19 листопада

2021 р.

Дистанційна

4
Науково-практична

конференція

Розвиток соціально-

економічної системи

держави та регіонів

Одеса,

24-25 грудня

2021 р.

Заочна

5

XIV Міжнародна

науково-практична

інтернет-конференція

Формування механізмів

управління якістю та

підвищення

конкурентоспроможності

підприємств

Дніпро,

5 квітня 2023 р.
Дистанційна

6

IIІ Міжнародна

науково-практична

конференція

Перспективи ренесансу

HR-інжинірингу, економіки

і бізнесу за умов

конвергенції України з ЄС у

рамках європейської

інтеграції.

Хмельницький,

16-17 листопада

2023 р.

Дистанційна