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1. Актуальність теми виконаної роботи та її зв’язок із відповідними

планами галузей науки

Новітні українські реалії функціонування промисловості

характеризуються надзвичайними викликами, обумовленими як воєнними, так і

суспільно-економічними чинниками. При цьому, розширення відкриття

кордонів країнами Європейського Союзу для української продукції з початком

повномасштабної війни значним чином висвітлило проблему низького рівня

здатності вітчизняних виробників забезпечувати своїм виробам широкі

можливості реалізації. Звідси, проблематика забезпечення високого рівня якості

та конкурентоспроможності продукції підприємств у їх взаємозв’язку на основі

розробки сучасних інструментів управління якістю та конкурентоспроможністю

продукції та пошуку більш ефективних і спрощених шляхів їх застосування в

рамках управлінського механізму є надзвичайно актуальною і своєчасною.

Отже, тема дисертації Власенко Інни Валеріївни, яка присвячена розробці

теоретичних положень та науково-методичних підходів щодо проєктування

конструкції та практичного функціонування механізму формування і
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підвищення якості та конкурентоспроможності продукції підприємств як

основних складових забезпечення широких можливостей реалізації їх продукції

на закордонному ринку в умовах складної внутрішньої економічної ситуації,

обумовленої війною, є особливо актуальною для практичної діяльності

промислових підприємств сучасної України.

Практичну спрямованість роботи підтверджує її зв’язок із тематикою НДР

Хмельницького національного університету: «Розробка стратегій та

моделювання інноваційного потенціалу кластеризації соціально-економічних

систем в контексті національної безпеки держави» (номер державної реєстрації:

0120U102088), «Моделювання стратегій безпечного розвитку інноваційно-

орієнтованих соціально-економічних систем» (номер державної реєстрації:

0122U001212).

Внесок Власенко І. В. у виконання зазначених НДР полягає у: дослідженні

питання формування моделей оцінки якості та конкурентоспроможності

інноваційної продукції кластеру та обґрунтуванні базових засад впровадження

системи управління якістю та конкурентоспроможністю продукції як одного з

елементів стратегії безпечного розвитку інноваційно-орієнтованих соціально-

економічних систем.

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, їх достовірність і новизна

Наукові положення, висновки та рекомендації, що містяться у дисертації,

в достатній мірі обґрунтовані. Виконане дослідження свідчить про достатню

обізнаність дисертанта з науковими працями вітчизняних і зарубіжних вчених,

які досліджують проблеми формування та забезпечення якості і

конкурентоспроможності продукції підприємств, в тому числі і продукції

машинобудівної промисловості.

Авторкою обґрунтовано використано сучасний інструментарій наукового

дослідження: історичного аналізу та теоретичного узагальнення, порівняльного

аналізу і синтезу, системного, економіко-математичного, структурно-

функціонального аналізу, моделювання, абстрактно-логічні, розрахунково-

3

конструктивні та графічні методи. Результатом використання є авторський

внесок у розвиток теоретичних і практичних положень з питань конструювання

механізму формування і підвищення якості та конкурентоспроможності

продукції підприємств, доведення рекомендацій та пропозицій до рівня їх

практичного використання на регіональному та виробничому рівнях.

Обґрунтованість результатів забезпечена використанням офіційних аналітичних

даних Європейського Союзу та міжнародних організацій, офіційних

статистичних даних Державної служби статистики України, а також офіційної

фінансової звітності ряду машинобудівних підприємств Вінниччини.

Логіка викладення матеріалу та структура роботи підпорядковані її меті.

Дослідження етимологічного розвитку сутнісного змісту та генезису

концептуальних підходів до формування й забезпечення якості та

конкурентоспроможності продукції підприємств, дозволили авторці провести

поглиблене дослідження чинників проблемної ситуації у машинобудівному

секторі України та обґрунтувати висновки і пропозиції щодо методів і засобів її

розв’язання.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у тому, що авторкою

вперше розроблено механізм формування і підвищення якості та

конкурентоспроможності продукції підприємств та модель розрахунку

конкурентоспроможності певного виду машинобудівної продукції на

визначеному ринку, які базуються на визначенні: ймовірності придбання на

основі параметрів відносного рівня нормативної якості даної промислової

продукції, коефіцієнту дієвості маркетингового комплексу підприємства на

визначеному ринку та коефіцієнту інформаційного охоплення цільової аудиторії.

Дисертанткою запроєктовано конструкцію механізму формування і підвищення

якості та конкурентоспроможності продукції підприємства за використанням

продукто-орієнтованого процесного підходу, що дозволяє забезпечити

ефективне системне управління процесами формування, забезпечення та

поліпшення якості продукції промислових підприємств (с. 206–209).

Здобувачкою обґрунтовано модель розрахунку конкурентоспроможності по
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відношенню до окремого виду машинобудівної продукції на визначеному ринку,

яка вже виготовляється, а також по відношенню до продукції, що перебуває на

стадії проєктування, що дає можливість машинобудівним підприємствам

виокремити перелік ключових чинників підвищення якості та

конкурентоспроможності продукції, а також, розробляти та впроваджувати

заходи щодо управлінського механізму конкурентоспроможності продукції

масовості виробництва (с. 129–145; 209–215).

Серед наукових результатів теоретичного характеру основними є:

 подальший розвиток понятійно-категоріального апарату галузі знань

«Соціальні та поведінкові науки» у частині уточнення сутності понять «якість

продукції» та «конкурентоспроможність продукції» промислового

підприємства, що створює передумови для застосування концептуально нової

моделі оцінки якості і конкурентоспроможності продукції (с. 47–49);

 розроблення теоретико-концептуальних положень щодо розмежування

якісних характеристик продукції та чинників, що обумовлюють її

конкурентоспроможність та дає можливість конструювати і впроваджувати

ефективно діючий механізм управління якістю та конкурентоспроможністю

продукції на підприємстві (с. 84–86);

 удосконалення методичних положень до формування систем оцінки

якості і конкурентоспроможності продукції підприємства на основі

розмежування у складі якості продукції нормативної (об’єктивного оціночного

параметру) та сприйнятної якості (суб’єктивного оціночного параметру),

виокремлення їх складових елементів та підходів до оцінки впливу кожного з

параметрів якості на конкурентоспроможність продукції підприємства (с. 60–

64);

 удосконалення архітектоніки циклічного процесу взаємодії ключових

функціональних складових у механізмі формування та підвищення якості і

конкурентоспроможності продукції підприємства з деталізацією окремих

процесів та обґрунтуванням спектру і характеристик імовірних проблем в рамках
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окремих процесів, що дало можливість запропонувати алгоритм діяльності

підприємства щодо виявлення, вирішення та попередження появи імовірних

проблем щодо якості і конкурентоспроможності продукції (с. 176–197);

Результати науково-методичної та прикладної спрямованості включають:

 методичний підхід до оцінки якості продукції та процесів її забезпечення

на кожному з етапів її життєвого циклу виробництва в механізмі управління

якістю та конкурентоспроможністю продукції на підприємстві, за

використанням продукто-орієнтованого процесного підходу, який дає

можливість виокремити конкретні напрями оцінки якості на етапах

проєктування, виробництва, збуту та післяпродажного сервісу продукції, що

виступає базисом для розробки моделі оцінки якості і конкурентоспроможності

продукції підприємства у механізмі управління ними (с. 124–126);

 напрями імплементації вдалої практики європейських машинобудівних

виробників щодо обсягів інвестицій у персонал, оновлення основних

виробничих засобів та зниження непродуктивних витрат із урахуванням

вітчизняних умов розвитку промислових підприємств (с. 92–108).

Отримані авторкою наукові результати мають достатній рівень

обґрунтованості, що підтверджується узагальненням значної кількості

фундаментальних праць вітчизняних та закордонних вчених-економістів,

використанням відповідної статистичної інформації, апробацією отриманих

результатів.

3. Теоретична цінність і практична значущість наукових результатів

Наукове значення результатів дисертаційної роботи полягає у розробці

теоретичних положень і висновків, які збагачують економічну науку з питань

розроблення теоретичних положень та науково-методичних підходів в рамках

конструювання та застосування механізму формування і підвищення якості та

конкурентоспроможності продукції підприємств.
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Практичне значення отриманих результатів полягає в тому, що

обґрунтовані теоретичні положення, висновки та рекомендації дисертаційної

роботи, що розкривають зміст механізму формування і підвищення якості та

конкурентоспроможності підприємств, доведені до рівня їх практичного

застосування у системі управління підприємством, а розроблена модель

розрахунку конкурентоспроможності певного виду машинобудівної продукції на

визначеному ринку може успішно використовуватися підприємствами різних

сфер машинобудівної промисловості та різних масштабів господарської

діяльності.

Практична цінність результатів дослідження підтверджується їх

впровадженням на окремих машинобудівних підприємствах та на регіональному

рівні у діяльність: Департаменту міжнародного співробітництва та регіонального

розвитку Вінницької ОДА та ПрАТ «Калинівський машинобудівний завод»,

ПАТ «Могилів-Подільський завод», ПрАТ «Барський машинобудівний завод»,

ТОВ «Краснянське СП «Агромаш», а також, їх використанням в навчальному

процесі Хмельницького національного університету при викладанні дисциплін:

«Економіка підприємства», «Основи стандартизації, метрології та якості»,

«Маркетингова товарна політика», «Маркетингове управління якістю товарів та

послуг».

4. Повнота викладення наукових результатів дисертації в

опублікованих працях

Результати наукових досліджень Власенко Інни Валеріївни, які покладено

в основу її дисертації, опубліковані в статтях та матеріалах конференцій. За

темою дисертації опубліковано 14 наукових праць, зокрема 1 одноосібний розділ

у монографії закордонного видання, 1 стаття у виданні, що індексується в

наукометричних базах даних SCOPUS та Web of Science, 6 статей у наукових

фахових виданнях України, а також 6 публікацій, що додатково відображають

результати дослідження.
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В опублікованих працях здобувача представлена сутність отриманих

результатів виконаного дослідження та їх наукова новизна. Результати

дослідження доповідались і отримали позитивну оцінку на міжнародних та

всеукраїнських науково-практичних конференціях. З огляду на це, апробацію

результатів дисертаційної роботи слід вважати достатньою.

5. Відповідність дисертації встановленим вимогам

Дисертація має традиційну структуру: анотація, перелік умовних

позначень та скорочень, вступ, три розділи основної частини, висновки, список

використаних джерел, додатки. Робота виконана в науковому стилі, її зміст

викладено в чіткій логічній послідовності. Дисертаційна робота та наукові праці,

які розкривають її результати, відповідають принципам академічної

доброчесності, використані ідеї, результати і тексти інших авторів мають

посилання на відповідне джерело.

6. Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації

1. У першому розділі дисертації, де авторка досить глибоко і деталізовано

досліджує етимологію та сутнісні аспекти понять «якість продукції» та

«конкурентоспроможність продукції» (с. 31–43), звертаючи увагу на ряд

відмінностей у підходах і традиціях україномовного та англомовного наукових

дискурсів, було б доцільним узагальнити їх на окремому рисунку для наочності

та більш чітко сформулювати власний підхід до виокремлення сутності

зазначених понять.

2. В рамках аналізу функціонування та перспектив української

машинобудівної продукції на європейському ринку (параграф 2.1, с. 91–110)

було б доцільним дослідити й показники її імпорту до Європейського Союзу з

інших країн та, таким чином, поліпшити визначений авторкою перелік умов

конкурентоспроможності українських товарів-аналогів на європейському ринку.

3. У другому розділі дисертаційної роботи (с. 133–151) здобувачкою

обґрунтовується модель оцінки конкурентоспроможності продукції
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машинобудівних підприємств у взаємозв’язку з параметрами якості, що є

новаторською для сучасного наукового дискурсу, а тому варто було б

представити пропонований методичний підхід і в параграфі 1.2 в рамках

дослідження методичних основ процесів оцінки якості та

конкурентоспроможності продукції підприємства.

4. У параграфі 3.1 при визначенні складових елементів механізму

формування і підвищення якості та конкурентоспроможності продукції та

обґрунтуванні їх взаємодії (с. 154–177) було б доречно зазначити, що відрізняє

зазначений перелік від тих, які вже набули практичного застосування, тобто,

його ключові відмінності та переваги перед діючими управлінськими

механізмами. Також, робота виграла б, якщо б авторка довела власне бачення

щодо не включення інноваційного забезпечення у складові елементи механізму

формування і підвищення якості та конкурентоспроможності продукції.

5. В частині обґрунтування комплексу структурних елементів складової

забезпечення якості проходження господарських процесів у механізмі

формування і підвищення якості та конкурентоспроможності продукції

підприємства, наведеного у третьому розділі дисертації (с. 172–177), варто було

б надати не узагальнену, а більш детальну характеристику функціонуванню

системи моніторингу й аналізу результатів та якісних показників проходження

господарських процесів. А також, навести результати апробації моделі оцінки

конкурентоспроможності продукції у її взаємозв’язку з параметрами якості на

обраних для дослідження машинобудівних підприємствах.

7. Загальний висновок

Дисертаційну роботу Власенко Інни Валеріївни «Механізм формування і

підвищення якості та конкурентоспроможності продукції підприємств» можна

визнати завершеним науковим дослідженням, результати якого дозволяють

вирішити актуальне науково-практичне завдання – розробити теоретичні

положення та науково-методичні підходи щодо проєктування конструкції та

практичного функціонування механізму формування і підвищення якості та
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